
1 
 

 

 

รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2566-2570)  

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6 
ไตรมาสที่ 1 (ระหว่างเดอืนตุลาคม - ธันวาคม 256๕) 

 
 

                    

 

   องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ                                                               
    อำเภอโพธิท์อง  จังหวัดอ่างทอง 



2 
 

                                                                       
                                             

ประกาศองค์การบริการส่วนตำบลบางพลับ 
เรื่อง  รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) 

ประจำปีเบิกจ่ายงบประมาณ พ.ศ.2566 ไตรมาสท่ี 1  
(ระหว่างเดือนตุลาคม - ธันวาคม 256๕) 

**************** 
  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2561 ข้อ 29 (3) กำหนดให้คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนารายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพร้อมท้ังประกาศผลการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในท่ีเปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงาน
ผลและเสนอความเห็นดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละครั้ง
ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี นั้น 
  บัดนี้  คณะกรรมการการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ               
ได้ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2566-2570) ประจำปีเบิกจ่ายงบประมาณ พ.ศ.2566    
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 เรียบร้อย
แล้ว องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ จึงขอประกาศรายงานการติดตามและประเมิ นผลแผนพัฒนาท้องถิ่น         
(พ.ศ.2566-2570) ประจำปีเบิกจ่ายงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไตรมาสท่ี 1 (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2565) 
รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
  
  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
   
   ประกาศ ณ วันท่ี  29  ธันวาคม  พ.ศ. 2565 
 
 
  

(นางวนัชพร  ทองคำชู) 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ  ปฏิบัติหน้าท่ี 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 
 

 

 

 



3 
 

   คำนำ 

                ด้วยระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘      
หมวด ๖ ข้อ ๒๙ และระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    
(ฉบับท่ี 3) พ.ศ. ๒๕61 ข้อ ๑2 (3) ข้อ 13 (5) ได้กำหนดให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น โดย คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเป็นผู้ดำเนินการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนา ซึ่งคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาจะต้องดำเนินการกำหนดแนวทางวิธีการในการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น  เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภา ท้องถิ่นและคณะกรรมการ
พัฒนาท้องถิ่น พร้อมท้ัง ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนใน ท้องถิ่นทราบในท่ีเปิดเผย
ภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า
สามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี การรายงานผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ เป็นการดำเนินการเพื่อนำผลมาวิเคราะห์โครงการท่ีดำเนินงานตาม
ยุทธศาสตร์การพัฒนาของแต่ละปี เบิกจ่ายงบประมาณตามแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ        
เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้บริหารใช้ในการตัดสินใจในการปรับปรุงแก้ไข ขยายขอบเขตหรือยุติการดำเนินงานโครงการต่างๆ   
ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนการพัฒนาท้องถิ่นในอนาคตต่อไป 

  

คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
                                                                                 องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

   สารบัญ  
 
          เรื่อง                     หน้า  
ส่วนที่ 1 บทนำ                 5-7  
            ความหมายของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา     8  
            ความสำคัญของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา     8-9  
            วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผล/ขั้นตอน/กรอบและแนวทางในการ 10-19  
            ติดตามและประเมินผล/ระเบียบวิธีการ/ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล  
ส่วนที่ 2 แผนยุทธศาสตร์ วิสัยทัศน์ พันธกิจ จุดมุ่งหมาย     20-22 
            และแนวทางการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล        
ส่วนที่ 3 สรุปผลการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น(ไตรมาสท่ี 1)      23 
            สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม      27 
ภาคผนวก  
           ประมวลภาพผลการดำเนินงาน/โครงการกิจกรรม     28-31 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



5 
 

ส่วนที่  1  
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นประจำปี 2566  

 ไตรมาสท่ี 1 (ระหว่างเดือนตุลาคม-ธันวาคม 256๕) 
ส่วนท่ี 1 บทนำ 
    ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2548 
แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2559 และ(ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2561 ข้อ 29 กำหนดว่าคณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีอำนาจหน้าท่ี ดังนี้  

(1) กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
(2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
(3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้

ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น เพื่อให้ประชาชนมีส่วนร่วม ในการตรวจสอบ
และกำกับการบริหารจัดการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พร้อมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้
ประชาชนในท้องถิ่นทราบในท่ีเปิดเผยในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศ
ไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  
          การติดตาม(Monitoring) และการประเมิน (Evaluation) เป็นกระบวนการท่ีแตกต่างกันมีจุดหมาย                               
ไม่เหมือนกัน แต่กระบวนการท้ังสองมีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กัน และเมื่อนำแนวคิดและหลักการติดตามและ
ประเมินผล (Monitoring and Evaluation) มาประสานใช้ด้วยกันอย่างเหมาะสม จะช่วยให้ ผู้บริหารท้องถิ่น 
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด พนักงานเทศบาล พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง สมาชิกสภาท้องถิ่น 
สามารถกำกับดูแล ทบทวน และพัฒนางาน พัฒนาท้องถิ่นตามแผนงานโครงการได้อย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ จึงเป็นการติดตาม
ผลท่ีให้ความสำคัญ ดังนี้ 
    1.ผลการปฏิบัติงานของผู้รับผิดชอบแต่ละแผนงาน/โครงการเพื่อการพัฒนาองค์การบริหารส่วน
ตำบลบางพลับ  หรือกิจกรรมต่างๆ ท่ีดำเนินการหรือไม่ได้ดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่นท่ีได้กำหนดไว้หรือไม่
รวมทั้งเบิกจ่ายงบประมาณในการดำเนินงาน 
    2.ผลการใช้ปัจจัยหรือทรัพยากรต่างๆ ในการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับตรวจสอบดู
ว่าแผนงานโครงการเพื่อการพัฒนาได้รับปัจจัยหรือทรัพยากรท้ังด้านปริมาณ และคุณภาพตามระยะเวลาท่ีกำหนดไว้
หรือไม่อย่างไร 
    3. ผลการดำเนินงาน ตรวจสอบดูว่าได้ผลตรงตามเป้าหมายท่ีกำหนดไว้หรือไม่เพียงใด มีปัญหา
อุปสรรคอะไรบ้าง ท้ังในด้านการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การดำเนินการตามแผนงานและโครงการเพื่อการพัฒนา
ท้องถิ่นและขั้นตอนต่างๆ ในการดำเนินการตามโครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น 
    4. ความสำคัญของการติดตามและประเมินแผน เป็นเครื่องมือสำคัญในการทดสอบผลการ
ดำเนินงานตามภารกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับว่าดำเนินการได้ตามเป้าหมายท่ีกำหนดไว้หรือไม่ ทำให้
ทราบและกำหนดทิศทางการพัฒนาได้อย่างเป็นรูปธรรมและเกิดความชัดเจนท่ีจะทำให้ทราบถึงจุดแข็ง(strengths) 
จุดอ่อน(weaknesses) โอกาส(opportunities) ปัญหาหรืออุปสรรค(threats) ของแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-
2565) โครงการกิจกรรมต่างๆ ซึ่งอาจเกิดจากผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ปลัด/รองปลัดองค์การบริหารส่วน
ตำบลบางพลับ ผู้บริหารระดับหัวหน้าสำนัก/ผู้อำนวยการกอง บุคลากรขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ      
สภาพพื้นท่ีและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องเพื่อนำไปสู่การปรับปรุงแผนงาน โครงการพัฒนาให้เกิดความสอดคล้องกับ



6 
 

สภาพแวดล้อมในสังคมภายใต้ความต้องการและความพึงพอใจของประชาชนตำบลบางพลับ ได้มีส่วนร่วมในการ
ตรวจสอบและกำกับการบริหารจัดการองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ ตามพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. 2440 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง ฉบับ ท่ี 4 พ.ศ. 2552 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ .ศ. 2542 ส่งผลให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีบทบาทและ
อำนาจหน้าท่ีต่างๆ เพิ่มมากขึ้น ท้ังในด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้านส่งเสริมคุณภาพชีวิต ด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม 
และการรักษาความสงบเรียบร้อย ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรม และการท่องเท่ียว ด้านการ
บริหารจัดการ และการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ส่ิงแวดล้อม และด้านศิลปวัฒนธรรม จารตี ประเพณี และภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น แม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมี อำนาจหน้าท่ีเพิ่มมากขึ้น แต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่วน
ใหญ่ยังคงมีทรัพยากรจำกัด ท้ังทรัพยากรบุคคล เบิกจ่ายงบประมาณ และวัสดุอุปกรณ์ เพื่อให้การดำเนินงานของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และ ประสิทธิผลมีความโปร่งใส และเกิดประโยชน์สูงสุดแก่
ท้องถิ่นตนเอง จึงกำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  มีหน้าท่ีจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น อันเป็นเครื่องมือท่ีสำคัญ
ประการหนึ่งท่ีจะให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถ ดำเนินงานได้ตามเป้าหมายท่ีวางไว้ จึงจำเป็นต้องมีการ
กำหนดแผนพัฒนาท่ีสามารถตอบสนองต่อการทำงานเพื่อพัฒนาท้องถิ่นและสามารถบ่งช้ีความสำเร็จของแผนได้ด้วย
เหตุผลท่ีมีการวางแผนมีความสำคัญ 5 ประการคือ  

1) เป็นการลดความไม่แน่นอนและปัญหาความยุ่งยากซับซ้อนท่ีจะเกิดขึ้นในอนาคต  
2) ทำให้เกิดการยอมรับแนวความคิดใหม่ๆ เข้ามาในองค์กร  
3) ทำให้เกิดการดำเนินการขององค์กรบรรลุเป้าหมายท่ีปรารถนา  
4) เป็นการลดความสูญเปล่าของหน่วยงานท่ีซ้ำซ้อน   
5) ทำให้เกิดความแจ่มชัดในการดำเนินงานดังนั้นการวางแผนคือความพยามยามท่ีเป็นระบบ   
(System attempt) เพื่อตัดสินใจเลือก  

แนวทางปฏิบัติท่ีดีท่ีสุดสำหรับอนาคต เพื่อให้องค์การบรรลุส่ิงท่ีปรารถนาจากท่ีกล่าวมาข้างต้น แม้ว่าองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีแผนพัฒนาท้องถิ่น แต่หากไม่สามารถบ่งช้ีถึงผลการดำเนินงานท่ีเกิดขึ้นได้ ก็ไม่สามารถท่ีจะ
บ่งบอกความสำเร็จของแผนพัฒนาท้องถิ่นได้ “ระบบติดตาม”จึงเป็นเครื่องมือสำคัญ ท่ีช่วยในการปรับปรุง
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน รวมถึง “ระบบประเมินผล” ท่ีคอยเป็นตัวบ่งช้ีว่า ผลจากการดำเนินงานเป็นไปตาม
หรือบรรลุตามเป้าหมายหรือไม่อย่างไร เพื่อนำข้อมูลดังกล่าวมาใช้ในการปรับปรุง แก้ไข ขยายขอบเขต หรือแม้แต่ยุติ
การดำเนินงานการติดตามและประเมินผลถือได้ว่าเป็นเครื่องมือท่ีจำเป็นในการปรับปรุง ประสิทธิภาพของโครงการ    
ท่ีดำเนินการอยู่โดยท่ี “การติดตาม” (monitoring) หมายถึง กิจกรรมภายในโครงการซึ่งถูกออกแบบมา เพื่อให้ 
ข้อมูลป้อนกลับ (feedback)  เกี่ยวกับการดำเนินโครงการ ปัญหาท่ีกำลังเผชิญอยู่และประสิทธิภาพของวิธีการ 
ดำเนินงาน หากไม่มีระบบติดตามของโครงการแล้ว ย่อมส่งผลให้เกิดความล่าช้าในการดำเนินการให้ลุล่วง ค่าใช้จ่าย
โครงการสูงเกินกว่าท่ีกำหนดไว้ กลุ่มเป้าหมายหลักของโครงการไม่ได้รับประโยชน์หรือ ได้รับน้อยกว่าท่ีควร จะเป็นเกิด
ปัญหาในการควบคุมคุณภาพของการดำเนินงานและเสียเวลาในการตรวจสอบความขัดแย้งในการ ปฏิบัติงานภายใน
หน่วยงานหรือระหว่างหน่วยงานกับกลุ่มเป้าหมายท่ีได้รับประโยชน์จากโครงการ ในทางตรงกันข้าม หากโครงการมี
ระบบติดตามท่ีดีแล้ว จะก่อให้เกิดประสิทธิภาพในการใช้ต้นทุน (costeffective) ดำเนินงานด้านต่างๆ เป็นการให้
ข้อมูลป้อนกลับเกี่ยวกับการบรรลุเป้าหมายของโครงการต่างๆ การระบุปัญหาท่ีเกิดขึ้นในโครงการและการ เสนอทาง
แก้ปัญหา การติดตามดูความสามารถในการเข้าถึงโครงการของกลุ่มเป้าหมาย การติดตามดูประสิทธิภาพในการ
ดำเนินงานของส่วนต่างๆ ในโครงการและการเสนอวิธีการปรับปรุงการดำเนินงานโดยส่วนใหญ่แล้วผู้บริหารโครงการ
มักไม่ให้ความสำคัญกับการวางระบบติดตามโครงการเนื่องจากว่าเป็นส่ิงท่ีต้องใช้เทคนิคเชิงวิชาการ ค่อนข้างสูงจึ ง



7 
 

ปล่อยให้เป็นหน้าท่ีของหน่วยงานระดับสูงกว่าเป็นผู้ดำเนินการนอกจากนี้ยังเสียค่าใช้จ่ายสูงและก่อให้เกิดความยุ่งยาก
ซับซ้อนในทางปฏิบัติอย่างไรก็ตามในความเป็นจริงแล้วขึ้นอยู่กับความจำเป็นและทรัพยากรท่ี มีอยู่ในแต่ละโครงการ 
เพราะฉะนั้น จะเห็นได้ว่า การวางระบบติดตามไม่จำเป็นท่ีจะต้องแบกรับภาระต้นทุนท่ีสูงหรือ มีความซับซ้อนแต่อย่าง
ใด  บางโครงการมีระบบติดตามท่ีอาศัยพนักงานช่ัวคราว (part-time) เพียงคนเดียว โดยมี หน้าท่ีจัดทำรายงานการ
ติดตามประจำไตรมาส หรือในบางโครงการอาศัยพนักงานเต็มเวลา (full-time)เพียงจำนวนหนึ่งท่ีมีความเช่ียวชาญใน
การทำการศึกษาติดตามเพื่อจะเลือกใช้วิธีการติดตามท่ีก่อให้ เกิดประสิทธิภาพในการใช้ ต้นทุนสูงสุดในส่วนของ     
“การประเมินผล” นั้น เป็นส่ิงหนึ่งท่ีจำเป็นสำหรับการดำเนินงานเช่นเดียวกับการติดตาม เพราะผลท่ีได้จากการ
ประเมินจะใช้ในการปรับปรุง แก้ไข การขยายขอบเขต หรือการยุติการดำเนินการซึ่งขึ้นอยู่กับ วัตถุประสงค์ของการ
ประเมินการประเมินผลแผนจึงเป็นส่ิงท่ีจะบ่งช้ีว่าแผนงานท่ีกำหนดไว้ได้มีการปฏิบัติหรือไม่อย่างไรอันเป็นตัวช้ีวัดว่า
แผนหรือโครงการท่ีได้ดำเนินการไปแล้วนั้นเป็นผลอย่างไรนำไปสู่ความสำเร็จตามแผนงานท่ีกำหนดไว้หรือไม่อีกทั้งการ
ติดตามและประเมินผลเป็นการตรวจสอบดูว่ามีความสอดคล้องกับการใช้ทรัพยากร(เบิกจ่ายงบประมาณ)เพียงใดซึ่งผล
ท่ีได้จากการติดตามและประเมินผลถือเป็นข้อมูลย้อนกลับ (feedback) ท่ีสามารถนำไปใช้ในการปรับปรุงและตัดสินใจ
ต่อไป นอกจากนี้การประเมินผลยังถือเป็นกระบวนการตัดสินคุณค่าและการ ตัดสินใจอย่างมีหลักเกณฑ์โดยใช้ข้อมูลท่ี
เกบ็รวบรวม  
   ดังนั้นแล้ว การติดตามและประเมินผลจึงเป็นกลไกในตรวจสอบการทำงานขององค์กรปกครองส่วน ท้องถิ่น
เพื่อให้เกิดความโปร่งใส เป็นเข็มทิศ ท่ีจะช้ีได้ว่าการพัฒนาท้องถิ่นจะเป็นไปในทิศทางใด จะดำเนินการต่อหรือยุติ
โครงการต่างๆเป็นกลไกของการขับเคล่ือนเสริมสร้างระบอบประชาธิปไตยในท้องถิ่น เพราะว่าการดำเนินการใดๆ   
ของหน่วยงานหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเมื่อมีการประเมินผลในส่ิงท่ีวางแผนไว้แล้วและท่ีได้จัดทำเป็น เบิกจ่าย
งบประมาณรายจ่ายได้รับการตรวจติดตามโดยคณะกรรมการท่ีถูกต้ังขึ้นตามหรือจากการติดตามและประเมินผลโดย 
หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาสังคม ประชาชนในท้องถิ่นล้วนเป็นกระบวนการมีส่วนร่วมเพื่อให้เกิดความ 
โปร่งใส เป็นกระบวนการท่ีบอกถึงการบรรลุเป้าหมายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งอาจจะเป็นผลผลิต          
การ บริการหรือความพึงพอใจซึ่งเกิดจากกระบวนการวางแผน ซึ่งประกอบไปด้วย แผนยุทธศาสตร์การพัฒนา การวาง 
แผนพัฒนาท้องถิ่น  
   จากเหตุผลดังกล่าว องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับจึงต้องดำเนินการติดตามและ ประเมินผลแผนพัฒนา
ขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี 3) พ .ศ. 2559 ข้อ 12 และ ข้อ 13 โดยคณะกรรมการติดตาม และประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น จะต้องดำเนินการ (1) กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผล แผนพัฒนา          
(2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการ ติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และ คณะกรรมการพัฒนา
ท้องถิ่น พร้อมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่น ทราบในท่ีเปิดเผยภายใน
สิบห้าวัน นับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน
โดยอย่างน้อยปีละครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี    
 
 
 
 



8 
 

1. ความหมายของการติดตามและประเมนิผลแผนพัฒนา  
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเป็นการประเมินประสิทธิภาพประสิทธิผลของการดำเนิน 

โครงการกิจกรรมซึ่งเป็นการประเมินท้ังแผนงานนโยบายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานของบุคคลในองค์กรว่าแผนยุทธศาสตร์และแนวทางท่ีถูกกำหนดไว้ในรูปแบบของแผนนั้นดำเนินการบรรลุ
วัตถุประสงค์จริงหรือไม่สนองตอบต่อความต้องการของประชาชนหรือผู้ท่ีมีส่วนได้เสียทุกฝ่ายหรือไม่หากการติดตาม
และประเมินผลนี้ไม่ใช่การตรวจสอบเพื่อการจับผิดแต่เป็นเครื่องมือทดสอบผลการทำงานเพื่อให้ทราบว่าผลท่ีเกิดขึ้น
ถูกต้องและเป็นไปตามวัตถุประสงค์มากน้อยเพียงไรเป็นการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาแผนพัฒนา
ท้องถิ่นว่าเป็นไปตามความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นหรือไม่นโยบายสาธารณะท่ีกำหนดไว้ในรูปของการวางแผน
แบบมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่นหรือไม่การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์การพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น   
ว่าเป็นไปตามความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นหรือไม่ นโยบายสาธารณะท่ีกำหนดไว้ในรูปของการวางแผนแบบมี
ส่วนร่วมของประชาชนหรือการประชาคมท้องถิ่นได้ดำเนินการตามเป้าหมายท่ีกำหนดไว้หรือไม่ระยะเวลาในการ
ดำเนินการสอดคล้องกับเบิกจ่ายงบประมาณและสภาพพื้นท่ีของท้องถิ่นหรือไม่ การติดตามและประเมินผลเป็นการวัด
ระดับความสำเร็จหรือล้มเหลวของยุทธศาสตร์การพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น ซึ่งครอบคลุมถึงส่ิงแวดล้อมของนโยบาย 
(environments or contexts)  การประเมินปัจจัยนำเข้าหรือทรัพยากรท่ีใช้โครงการ (input) การติดตามและ
ประเมินผลกระบวนการนำนโยบายไปปฏิบัติ (implementation process) การประเมินผลิตนโยบาย (policy 
outputs) การประเมินผลลัพธ์นโยบาย (policy outcomes) และการประเมินผลกระทบ นโยบาย (policy impacts)
ส่ิงท่ีจะได้รับหรือสนองตอบกลับจากการติดตามและประเมินผลก็คือจะช่วยทำให้ผู้บริหารท้องถิ่นนำไปเป็นเครื่องมือใน
การปรับปรุงนโยบาย ยุทธศาสตร์การพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น และการเปล่ียนแปลงของพื้นท่ีและนโยบายของรัฐบาล
หรืออาจใช้เป็นเครื่องมือในการเลือกท่ีจะกระทำหรือไม่กระทำหรือ ยกเลิกโครงการในกรณีท่ีเห็นว่าไม่เกิดความคุ้มค่า
ต่อประชาชนหรือประชาชนไม่พึงพอใจซึ่งการติดตามและประเมินผล ท้ังในรูปของคณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนสมาชิกสภาท้องถิ่น  ประชาชนในพื้นท่ีองค์กรภาคประชาสังคมหรือองค์กรทางสังคม องค์กรเอกชน  
หน่วยงานราชการท่ีมีหน้าท่ีกำกับดูแลหน่วยงานราชการอื่นๆ และท่ีสำคัญท่ีสุดคือผู้รบัผิดชอบโครงการโดยตรง  

2. ความสำคัญของการติดตามและประเมนิผล  
                    เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ดำเนินการประกาศใช้แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น
และการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปสู่การจัดทำเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม 
การจ่ายขาด เงินสะสม  เบิกจ่ายงบประมาณเงินอุดหนุนเฉพาะกิจและเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายด้วยวิธีการอื่นๆ  
เมื่อมีการใช้จ่าย เบิกจ่ายงบประมาณก็ต้องมีการตรวจสอบผลการใช้จ่ายเบิกจ่ายงบประมาณว่าดำเนินการไปอย่างไร
บ้าง  บรรลุวัตถุประสงค์มากน้อย เพียงใดก็คือการใช้วิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา การนำแผนไปจัดทำ
งบประมาณนี้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธี เบิกจ่ายงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๑ ข้อ ๒ ให้ใช้แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นแนวทาง ในการจัดทำเบิกจ่ายงบประมาณให้
หัวหน้าหน่วยงานจัดทำเบิกจ่ายงบประมาณการรายรับและประมาณการร่ายจ่าย และให้หัวหน้าหน่วยงานคลังรวบรวม
รายงานการเงินและสถิติต่างๆ  ของทุกหน่วยงานเพื่อใช้ประกอบการคำนวณขอต้ังเบิกจ่ายงบประมาณเสนอต่อเจ้าหน้าท่ี
เบิกจ่ายงบประมาณ ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๕๙ ข้อ ๔ 
 
 



9 
 

 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจต้ังเบิกจ่ายงบประมาณให้เงินอุดหนุนหน่วยงานท่ีขอรับเงินอุดหนุนได้ภายใต้หลักเกณฑ์ ดังนี ้                     
1) ต้องเป็นภารกิจท่ีอยู่ในอำนาจหน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผู้ให้เงินอุดหนุนตามกฎหมาย และต้องไม่มี           
    ลักษณะเป็นเงินทุนหมุนเวียน  
2) ประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผู้ให้เงินอุดหนุนต้องได้รับประโยชน์จากโครงการท่ี จะให้เงินอุดหนุน  
3) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องให้ความสำคัญกับโครงการอันเป็นภารกิจหลักตามแผนพัฒนาท้องถิ่นที่จะต้อง

ดำเนินการเอง และสถานะทางการคลังก่อนท่ีจะพิจารณาให้เงินอุดหนุน  
4) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเห็นสมควรให้เงินอุดหนุนหน่วยงานท่ีขอรับเงินอุดหนุนให้นำโครงการขอรับเงินอุดหนุน

ของหน่วยงานดังกล่าวบรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่นและต้ังเบิกจ่ายงบประมาณไว้ในหมวดเงินอุดหนุนของเบิกจ่าย
งบประมาณรายจ่ายประจำปีหรือเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมห้ามจ่ายจากเงินสะสมทุนสำรองเงินสะสม
หรือเงินกู้ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕59  
ข้อ ๒๕ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นกรอบในการจัดทำเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีและเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมรวมท้ังวางแนวทางเพื่อให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตาม
โครงการ ท่ีกำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น กล่าวอีกนัยหนึ่งความสำคัญของการติดตามและประเมินผลแผนเป็น 
เครื่องมือสำคัญในการทดสอบการดำเนินงานตามภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่าดำเนินการได้ตาม
เป้าหมายท่ีกำหนดไว้หรือไม่ทำให้ทราบและกำหนดทิศทางการพัฒนาได้อย่างเป็นรูปธรรมและเกิดความชัดเจนท่ี
ทำให้ทราบถึงจุดแข็ง  (strengths) จุดอ่อน (weaknesses) โอกาส (opportunities) ปัญหาหรืออุปสรรค 
(threats) ของแผนพัฒนา  โครงการ  กิจกรรมต่างๆ ซึ่งอาจเกิดจากองค์กรบุคลากรสภาพพื้นท่ีและผู้มีส่วน
เกี่ยวข้องเพื่อนำไปสู่การปรับปรุงแผนงานให้เกิดความ สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมในสังคมภายใต้ความต้องการ
และความพึงพอใจของประชาชนและนำไปสู่การวาง แผนการพัฒนาในปีต่อๆ ไปเพื่อให้เกิดผลสัมฤทธิ์เชิงคุณค่า    
ในกิจการสาธารณะมากท่ีสุด และเมื่อพบจุดแข็ง ก็ต้องเร่ง รีบดำเนินการและจะต้องมีความสุขุม รอบคอบในการ
ดำเนินการขยายโครงการงานต่างๆ ท่ีเป็นจุดแข็งและพึงรอ โอกาสในการเสริมสร้างให้เกิดจุดแข็งนี้ และเมื่อพบจุด
แข็ง ก็ต้องเร่งรีบดำเนินการและจะต้องต้ังรับให้มั่นรอโอกาสท่ี จะดำเนินการและต้ังมั่นอย่างสุขุมรอบคอบพยายาม
ลดถอยส่ิงท่ีเป็นปัญหาและอุปสรรคลงไป  เมื่อพบจุดอ่อนต้อง หยุดและลดถอยปัญหาลงให้ได้ดำเนินการปรับปรุง
ให้ดีขึ้นต้ังรับให้มั่นเพื่อรอโอกาสและสุดท้ายเมื่อมีโอกาสก็จะต้องใช้พันธมิตรให้เกิดประโยชน์เพื่อดำเนินการขยาย
แผนงานโครงการงานต่างๆพร้อมการปรับปรุงและเร่งรีบดำเนินการส่ิงเหล่านี้จะถูกค้นพบเพื่อให้เกิดการพัฒนา
ท้องถิ่นโดยการติดตามและประเมินผลซึ่งส่งผลให้เกิดกระบวนการพัฒนาท้องถิ่นอย่างเข้มแข็ง และมีความยั่งยืน
เป็นไปตามเป้าประสงค์ท่ีต้ังไว้ได้อย่างดียิ่ง  

3. วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมนิผล  
๑)  เพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการจัดการและการบริหาร  
๒)  เพื่อการปรับปรุงแผนงาน    
๓)  เพื่อประเมนิ ความเหมาะสมของการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดขึ้นกับโครงการ  
๔)  เพื่อระบุแนวทางท่ีจะปรับปรุงมาตรการท่ีจะนำไปใช้ให้เหมาะสม  
๕)  เพื่อความกระจ่างชัดของแผนงาน  
 
 



10 
 

 ๖)  เพื่อการพัฒนาแผนงาน  
๗)  เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ให้การสนับสนุนทางการเงิน  
๘)  เพื่อทดสอบแนวความคิดริเริ่มในการแกไขปัญหาของท้องถิ่น  
๙)  เพื่อการตดัสินใจท่ีจะขยายโครงการหรือยุติโครงการ  
   

 4. ข้ันตอนการติดตามและประเมินผล  
  ขั้นตอนที่ ๑    

         แต่งต้ังคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘ ข้อ ๒๘ ดังนี้ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งต้ัง
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประกอบด้วย   

1.สมาชิกสภาท้องถิ่นที่สภาท้องถิ่นคัดเลือกจำนวนสามคน      
2.ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นที่ประชาคมท้องถิ่นคัดเลือกจำนวนสองคน    
3.ผู้แทนหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องท่ีผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือกจำนวนสองคน    
4.หัวหน้าส่วนการบริหารท่ีคัดเลือกกันเองจำนวนสองคน         
5.ผู้ทรงคุณวุฒิท่ีผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือกจำนวนสองคนโดยให้คณะกรรมการเลือก  

กรรมการหนึ่งคนทำหน้าท่ีประธานคณะกรรมการและกรรมการอีกหนึ่งคนทำหน้าท่ีเลขานุการของคณะกรรมการ  
กรรมการตามข้อ ๒๘ ให้มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละส่ีปีและอาจได้รับการคัดเลือกอีกได้(ระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕61 ข้อ 11     
  ขั้นตอนที่ ๒      

คณะกรรมการติดตามแลประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและ  
ประเมินผลแผนพัฒนาตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๘ ข้อ ๒๙ (๑)     

ขั้นตอนที่ ๓      
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  ดำเนินการติดตามและประเมินผล  

แผนพัฒนาตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพ.ศ.๒๕๔๘  
ข้อ ๒๙ (๒)  

 ขั้นตอนที่ ๔     
          คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นรายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จาก 

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้บริหารท้องถิ่น  เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น  และ 
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพร้อมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนใน 
ท้องถิ่นทราบในท่ีเปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้ เป็น
ระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่ งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปีตามระเบีย บ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. ๒๕61 ข้อ ๑2 (๓)     

 
 



11 
 

  ขั้นตอนที่ ๕     
          ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่นและคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น  

พร้อมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในท่ีเปิดเผยภายใน
สิบห้าวันนับแต่วันท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลา
ไม่น้อยกว่าสามสิบวัน  โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. ๒๕61  ข้อ ๑3 (๕)    

   



12 
 

  

  

  

  

  

  

     

         

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ผังขั้นตอนการด า    เนินการติดตามและประเมนิ ผลแผนพัฒนา   

ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาทอ้งถิ่นคณะกรรมการ 

พัฒนาท้องถิ่น   

        ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบ 

ในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันทีผู่้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผล 

ดังกล่าวและต้องปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน   โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งคร้ัง 

ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี   

คณะกรรมการ 

ติดตามและ 

ประเมินผล 

แผนพัฒนาทอ้งถิ่น   

รายงานผลและเสนอความเห็น   ซึ่งได้จากการติดตามและ 

ประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิน่   

ด าเนินการติดตามและ   ประเมินผลแผนพัฒนา 

  

ก าหนดแนวทาง   วิธีการในการติดตามและประเมินผล 

แผนพัฒนา   



13 
 

5. กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล   
        คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับได้กำหนดกรอบ

และแนวทางในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับโดยอาศัยหนังสือ
กระทรวงมหาดไทยและคู่มือของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ดังนี้      
 หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วน ท่ี สุด ท่ี  มท ๐๘๑๐ .๒/ว ๐๖๐๐ ลงวัน ท่ี ๒๙ มกราคม ๒๕๕๙                                 
เรื่อง  แนวทางและหลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     
 หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ี สุด ท่ี มท ๐๘๑๐ .๓/ว ๕๗๙๗  ลงวัน ท่ี ๑๐  ตุลาคม  ๒๕๕๙                           
เรื่อง  ซักซ้อมแนวทางการจัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่น ส่ีปี  (พ .ศ .๒๕๖๑ -๒๕๖๔ )ตามระเบียบ 
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙  
 หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ี สุด ท่ี  มท ๐๘๑๐ .3/ว 2931 ลงวัน ท่ี  15 พฤษภาคม ๒๕62                       
เรื่อง  ซักซ้อมแนวทางการทบทวนแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565)ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น       
 คู่มือการติดตามและประเมินผลการจัดทำและแปลงแผนไปสู่การปฏิบัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
(โดยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นร่วมกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์) ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทยและ 
คู่มือดังกล่าวคณะกรรมการจึงได้กำหนดกรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผลดังนี้  

         5.๑ กรอบเวลา (time & timeframe) ความสอดคล้อง (relevance) ความพอเพียง 
(adequacy) ความก้าวหน้า (progress) ประสิทธิภาพ (efficiency) ประสิทธิผล (effectiveness)                       
ผลลัพธ์และผลผลิต (outcome and output) การประเมินผลกระทบการประเมินผลกระบวนการ (process 
evaluation)  มีรายละเอียดดังนี้   

(1) กรอบเวลา (time & timeframe) การดำเนินโครงการเป็นไปตามห้วงเวลากำหนด  
เอาไว้ในแผนการดำเนินงานหรือไม่และเป็นห้วงเวลาท่ีดำเนินการเหมาะสมต่อถูกต้องหรือไม่มีความล่าช้าเกิดขึ้นหรือไม่     

(2) ความสอดคล้อง (relevance) มีความสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม   
แห่งชาติ แผนการบริหารราชการแผ่นดินยุทธศาสตร์ประเทศค่านิยมหลักของคนไทยนโยบายของรัฐบาล  ยุทธศาสตร์ 
และนโยบายของคณะรักษาความสงบแห่งชาติ(คสช.)ยุทธศาสตร์การพัฒนากลุ่มจังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด  
ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล แผนชุมชน   
แผนเศรษฐกิจพอเพียงท้องถิ่น(ด้านการเกษตรและแหล่งน้ำ) วิสัยทัศน์ พันธกิจ จุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนาแนว
ทางการการพัฒนา นโยบายผู้บริหาร  รวมทั้งปัญหาความต้องการของประชาคมและชุมชน    

      (๓)  ความพอเพียง (adequacy) การบรรจุโครงการในแผนพัฒนาเป็นโครงการท่ีมีความ  
จำเป็นต่อประชาชนในชุมชน  สามารถแก้ไข ปัญหาท่ีเกิดขึ้นได้ในชุมชน และสามารถดำเนินการได้ตามอำนาจหน้าท่ี 
ของท้องถิ่น  โดยคำนึงถึงเบิกจ่ายงบประมาณของท้องถิ่น      

      (๔) ความก้าวหน้า (Progress) พิจารณาถึงความก้าวหน้าในอนาคตของท้องถิ่นโดยพิจารณา  
1) ด้านการจัดการศึกษา  พัฒนาด้านการจัดการศึกษาในระดับก่อประถมศึกษา       

และขยายการจัดการศึกษาในระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานให้มีคุณภาพคู่คุณธรรม  
  
  
  



14 
 

    ๒)  ด้านงานส่งเสริมคณุภาพชวิีต และสิ่งแวดล้อม  
โดยมุ่งเน้นให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดี อยู่ดีมีสุข มีสุขอนามัยท่ีแข็งแรงสมบูรณ์  

การบริหารจัดการส่ิงแวดล้อมอย่างเป็นระบบ และมีประสิทธิภาพ และส่งเสริม ให้มีพื้นท่ีสีเขียว 
สภาพแวดล้อมสวยงาม สะอาด ปลอดมลพิษ พร้อมท้ังส่งเสริมให้ประชาชนมีจิตสำนึกในการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติ  

3) ด้านโครงสร้างพื้นฐาน  
           พัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐานด้วยการสร้างและปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานในเขตจังหวัดอ่างทอง  

เพื่อรองรับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจการท่องเท่ียว สังคม และพัฒนาเมืองให้เป็นเมืองน่าอยู่ โดยจัดให้มีส่ิงอำนวย
ความสะดวกด้านสาธารณปูโภค และสาธารณูปการท่ีมีคุณภาพได้มาตรฐาน  

4) ด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน  
            โดยการสร้างความเช่ือมั่นในการรักษาความสงบเรียบร้อย และการรักษาความปลอดภัย มุ่งเน้นให้

เป็นเมืองน่าอยู่น่าอาศัย รวมทั้งมีระบบป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยท่ีมีประสิทธิภาพ  
5) ด้านเศรษฐกิจการท่องเที่ยวและวัฒนธรรม  

             โดยการส่งเสริมการประกอบอาชีพของประชาชนให้ประชาชนมีงานทำมีการกระจาย 
รายได้อย่างท่ัวถึง มีการส่งเสริมการท่องเท่ียว พัฒนาแหล่งท่องเท่ียวแห่งใหม่ รวมทั้งให้มีการอนุรักษ์จารีตประเพณี 
ศิลปวัฒนธรรม อันเป็นอัตลักษณ์ของเมืองกะทู้ให้โดดเด่นคงอยู่ พร้อมท้ังอนุรักษ์โบราณสถาน โบราณวัตถุ ทำนุบำรุง 
ศาสนา สร้างพิพิธภัณฑ์ ส่งเสริมภูมิปัญญาท้องถิ่นให้เกิดคุณค่า  

6) ด้านการเมืองการบริหาร  
           พัฒนาด้านการเมืองการบริหาร โดยใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารส่ังการ มุ่งเน้นให้ ประชาชน

เข้ามามีส่วนร่วมในทุกกระบวนการสร้างเครือข่ายในการปฏิบัติงานระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือส่วน
ราชการอื่น รวมทั้งพัฒนาและสร้างขวัญกำลังใจให้แก่เจ้าหน้าท่ี  
                              (๕)  ประสิทธิภาพ (efficiency)  

           ติดตามและประเมินโครงการท่ีดำเนินการว่าสามารถดำเนินการได้บรรลุวัตถุประสงค์หรือไม่มี
ผลกระทบเกิดข้ึนหรือไม่ผู้เข้าร่วมโครงการมีความพึงพอใจหรือไม่ การดำเนินโครงการสามารถแก้ไข ปัญหาของชุมชน
ได้หรือไม่  เบิกจ่ายงบประมาณถูกใช้ไปอย่างประหยัดและคุ้มค่า ทรัพย์สินของ เช่น วัสดุ  อุปกรณ์  ครุภัณฑ์ ถูกใช้ไป
อย่างคุ้มค่า  มีการบำรุงรักษาและซ่อมแซม  มีการปรับปรุงหรือไม่  

  (๖)  ประสิทธิผล (effectiveness) ประชาชนมีความพึงพอใจมากน้อยเพียงใด ปัญหาของ 
ชุมชนประชาชนได้รับการแก้ไขหรือไม่มีผลกระทบต่อประชาชนในชุมชนหรือไม่    

(๗)  ผลลัพธ์และผลผลิต (outcome and output) ประชาชน ชุมชนได้รับอะไรจากการดำเนิน 
โครงการขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ ซึ่งส่งผลไปถึงการพัฒนาจังหวัด  ภูมิภาคและระดับประเทศ  

 
 
 
        



15 
 

(๘)  การประเมินผลกระทบการประเมินผลกระบวนการ(process evaluation)เป็นการประเมนิ
ถึงผลกระทบต่อชุมชนและสังคมและหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องโดยพิจารณาถึง ผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน  สังคม  
สภาพแวดล้อม  ส่ิงแวดล้อม  ธรรมชาติ  เศรษฐกิจ ว่ามีผลกระทบ เกิดขึ้นอย่างไร  สาเหตุจากอะไร  ประเมินผล
กระบวนการการดำเนินงานโครงการ กระบวนการเหมาะสม ถูกต้อง หรือไม่   
              5.๒ การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมของท้องถ่ิน คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา   
ดำเนินการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมท้องถิ่นในระดับชุมชนและท้ังในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  และรวมทั้งตำบล  
อำเภอเนื่องจากในเขตจังหวัด มหาสารคามนั้นมีหมู่บ้านท่ีบางส่วนหรือและส่วนใหญ่อยู่ในเขตเทศบาลและเขต อบต.  
ซึ่งมีปฏิสัมพันธ์ซึ่งกันและกัน กับสภาพแวดล้อมภายใต้สังคมท่ีเป็นท้ังระบบเปิดมากกว่าระบบปิดในปัจจุบัน โดยการ
วิเคราะห์สภาพแวดล้อมเป็น การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมท้ังภายนอกและภายใน  ดังนี้   

(1) การวิเคราะหส์ภาพแวดล้อมภายนอก                                                                 
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาดำเนินการวิเคราะหส์ภาพแวดล้อม 

ภายนอกเป็นการตรวจสอบ  ประเมินและกรองปัจจัยหรือข้อมูลจากสภาพแวดล้อมภายนอกท่ีมีผลกระทบต่อท้องถิ่น  
เช่น สภาพเศรษฐกิจ เทคโนโลยี  การเมือง  กฎหมาย  สังคม  ส่ิงแวดล้อม  วิเคราะห์เพื่อให้เกิดก ารบูรณาการ 
(integration) ร่วมกันกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หน่วยงานราชการหรือรัฐวิสาหกิจการวิเคราะห์สภาพ ภายนอก
นี้ เป็นการระบุถึงโอกาสและอุปสรรคท่ีจะต้องดำเนินการและแก้ไขปัญหาท่ีเกิดขึ้น  

(2) การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายใน    
       เป็นการตรวจสอบ ประเมินและกรองปัจจัยหรือข้อมูลจากสภาพแวดล้อมในท้องถิ่น ปัจจัย

ใดเป็นจุดแข็งหรือจุดอ่อนท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะแสวงหาโอกาสพัฒนาและหลีกเ ล่ียงอุปสรรคท่ีอาจจะ
เกิดขึ้นได้ซึ่งการติดตามและประเมินผลโดยกำหนดให้มีการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายในสามารถทำได้หลาย
แนวทาง  เช่น  การวิเคราะห์ห่วงโซ่แห่งคุณค่าภายในท้องถิ่น (value-chain analysis)การวิเคราะห์ปัจจัยภายในตาม
สายงาน (scanning functional resources) เป็นการวิเคราะห์  ตรวจสอบ  ติดตามองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อ 
วิเคราะห์ถึงจุดแข็งและจุดอ่อน   

  5.๓  การติดตามประเมินผลแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ  
 ติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่นห้าปี   
 ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาห้าปี (พ.ศ. ๒๕๖1–๒๕๖5) รวมทั้งท่ีเปล่ียนแปลง และเพิ่มเติม    

5.๔  ดำเนินการตรวจสอบในระหว่างการดำเนินโครงการพัฒนาและกิจกรรมท่ีดำเนินการจริงท้ังหมด 
ในพื้นท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ประจำปีเบิกจ่ายงบประมาณนั้น ว่าสามารถเป็นไปตามเป้าหมายท่ีต้ังไว้หรือไม่  

5.๕  สรุปผลการดำเนินโครงการในแผนพัฒนา    
5.๖  สรุปผลการประเมินความพึงพอใจ   
5.๗  เปรียบเทียบผลการดำเนินงานในปีท่ีผ่านมาและปีปัจจุบัน   
5.๘  เสนอแนะความคิดเห็นท่ีได้จากการติดตามและประเมินผล  

  

 



16 
 

6. ระเบยีบวธิีการในการติดตามและประเมินผล  
ระเบียบวิธีในการติดตามและประเมินผลวิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาซึ่งต้องกำหนด 

วิธีการติดตามและประเมิน กำหนดห้วงเวลาในการติดตามและประเมินผลโดยมีองค์ประกอบท่ีสำคัญ ๒ ประการ  ดังนี้  
6.๑  ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา   
ระเบียบวิธีในการติดตามแลประเมินผลแผนพัฒนา  มีองค์กระกอบ  ๔  ประการ  ดังนี้  
(๑) ผู้เข้าร่วมติดตามและประเมินผล ได้แก่ คณะกรรมการติดตามและประเมินผู้รับผิดชอบแผนพัฒนา   

สมาชิกสภาประชาชนในท้องถิ่น ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง และผู้มีส่วนได้เสีย (stakeholders)ในท้องถิ่น  ผู้รับผิดชอบโครงการ    
(๒)  ขั้นตอนในการติดตามและประเมินผล (รายละเอียดตามหัวข้อท่ี ๓ ข้างต้น)  
(๓)  ห้วงระยะเวลาในการติดตามและประเมินผล  
คณะกรรมการต้องดำเนินการติดตามรายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผล 

แผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น       
พร้อมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในท่ีเปิดเผยภายใน สิบห้าวัน
นับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่าง
น้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี โดยสามารถติดตามเป็นรายไตรมาสและรายหกเดือนได้  ดังนี้  

รายไตรมาส  
(๑)  ไตรมาสท่ี  ๑  (เดือน  ตุลาคม – ธันวาคม)    
(๒)  ไตรมาสท่ี  ๒    (เดือน  มกราคม – มีนาคม)  
(๓)  ไตรมาสท่ี  ๓    (เดือน  เมษายน – มิถุนายน)    
(๔)        ไตรมาสท่ี  ๔         (เดือน  กรกฎาคม – กันยายน)  

รอบ  ๖  เดือน 
(๑)  เดือน  ตุลาคม  –  มีนาคม    
(๒)  เดือน  เมษายน – กันยายน 

 
 
 



17 
 

 
 (๔)  เคร่ืองมือ  อันได้แก่ เครื่องมือ  อุปกรณ์  ส่ิงท่ีใช้เป็นส่ือสำหรับการติดตามและประเมินผล 

เพื่อใช้ในการรวบรวมข้อมูล แผนพัฒนาท่ีได้กำหนดขึ้น  ซึ่งมีผลต่อการพัฒนาท้องถิ่น  ข้อมูลดังกล่าวเป็นได้ท้ัง
ข้อมูลเชิงปริมาณและข้อมูลเชิงคุณภาพมีความจำเป็นและสำคัญในการนำมาหาค่าและผลของประโยชน์ท่ีได้รับ
จากแผนพัฒนาเป็นแบบสอบถามแบบวัดคุณภาพแผนแบบติดตามและประเมินผลโครงการสำหรับแผนพัฒนาเพื่อ
ความสอดคล้องของยุทธศาสตร์และโครงการแบบตัวบ่งช้ีของการปฏิบัติงานแบบบันทึกข้อมูลแบบรายงาน       
เพื่อนำไปวิเคราะห์ทางสถิติ  และ การหาผลสัมฤทธิ์โดยรูปแบบต่างๆ ท่ีสอดคล้องกับบริบทของท้องถิ่น    

(๕)  กรรมวิธี  อันได้แก่ เป็นวิธีการติดตามและประเมินผล จะต้องศึกษาเอกสารท่ีเกี่ยวข้องกับ
ยุทธศาสตร์ซึ่งเป็นการตรวจดูเอกสารหลักฐานต่างๆ ท่ีเป็นทรัพย์สินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีเกี่ยวข้องกับ
การพัฒนาท้องถิ่น  โดยดำเนินตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่างๆ อันได้แก่แผนพัฒนา แผนการดำเนินการ  
ข้อบัญญัติเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย  การลงนามในสัญญา  การเบิกจ่ายเบิกจ่ายงบประมาณ เอกสารการ
ดำเนินโครงการทรัพย์สินต่างๆ มีอยู่จริงหรือไม่ สภาพของทรัพย์สินนั้นเป็นอย่างไร อันได้แก่ ครุภัณฑ์ท่ี ดินและ
ส่ิงก่อสร้างกลุ่มผลประโยชน์ต่างๆ เพื่อตรวจดูว่าดำเนินการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์และได้รับผลตามท่ีต้ังไว้
หรือไม่ โดยการเก็บข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล (data analysis)   

6.๒  วิธีในการติดตามและประเมินผล   
(๑)  การออกแบบการติดตามและประเมินผล ดำเนินการออกแบบการติดตามประเมินผลเริ่ม 

จากการเก็บรวบรวมข้อมูลการนำข้อมูลมาวิเคราะห์เปรียบเทียบการค้นหาผลกระทบของการดำเนินโครงการ 
ผลกระทบต่อองค์กรสอบถามข้อมูลจากผู้รับผิดชอบโครงการนำมาวิเคราะห์ปัญหาสรุปผลเสนอแนะการแก้ไข
ปัญหา    

(๒) วิธีการเก็บรวมรวมข้อมูลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาโดยดำเนินการเก็บข้อมูล 
จากแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาแผนพัฒนาห้าปี  แผนการดำเนินการ ข้อบัญญัติเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย  
เอกสารการเบิกจ่ายภาพถ่ายทะเบียนทรัพย์สินเอกสารการดำเนินโครงการจากผู้รับผิดชอบโครงการลงพื้นท่ี
ตรวจสอบ  สอบถามประชาชนในพื้นท่ี  

  

7. เครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล  
         ส่ิงท่ีจะทำให้การติดตามและประเมินผลมีประสิทธิภาพก็คือเครื่องมือท่ีใช้ในการดำเนินการ  

ติดตามประเมินผลตามท่ีกล่าวไปแล้วในระเบียบวิธีการติดตามและประเมินผลคณะกรรมการได้พิจารณาเครื่องมือ
ท่ีใช้ในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของอบต.ดังนี้    

7.๑  การประเมินผลในเชิงปริมาณ   
(๑)  แบบตัวบ่งชี้ในการปฏิบัติงาน   ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนท่ีสุด ท่ี มท  

๐๘๑๐.๒/ว ๐๖๐๐ ลงวันท่ี ๒๙ มกราคม ๒๕๕๙ เรื่อง แนวทางและหลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนา
ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่    

(๒)  แบบอื่นๆ : ตามคู่มือกรมการปกครองส่วนท้องถ่ิน ดังนี้    
        แบบที่  ๑ แบบการกำกับการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
        แบบที่ ๒  แบบติดตามผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่  

                  แบบที่  ๓/๑  แบบประเมินผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์  
 
 
 



18 
 

               (3) ข้อมูลในระบบ e-plan (www.dla.go.th)  
7.๒  การประเมินผลในเชิงคุณภาพ เครื่องมือท่ีใช้  คือแบบสำรวจความพึงพอใจ ในการวัดผลเชิง

คุณภาพโดยภาพรวมโดยได้มีการประเมินความพึงพอใจซึ่งการประเมินความพึงพอใจทำให้ทราบถึงผลเชิงคุณภาพ
ในการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับในภาพรวมโดยเครื่องมือท่ีใช้ในการประเมินความพึง
พอใจ  มีดังนี้  

แบบที่  ๓/๒   แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำในภาพรวม  
แบบที่ ๓/๓ แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ

ในแต่ละยุทธศาสตร์  
แบบที่ ๓/๔ แบบประเมินความพึงพอใจของผู้รับบริการในงานบริการขององค์การบริหารส่วนตำบล

บางพลับ(ให้หน่วยงานภายนอกดำ เนินการ)  
7.๓  การติดตามประเมินผลรายโครงการ กำหนดให้ผู้รับผิดชอบโครงการเป็นผู้รับผิดชอบ

ดำเนินการติดตามโครงการโดยผู้รับผิดชอบโครงการอาจมอบหมายให้บุคคลหรือคณะกรรมการหรือคณะทำงาน
กำหนดแบบและวิธีการติดตามและประเมินได้ตามความเหมาะสมและสรุปปัญหา-อุปสรรค  ข้อเสนอแนะหรือ
แสดงความคิดเห็น  

  
8. ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล   

๑) ทำใหรู้้ว่าการนำนโยบายไปปฏิบัติมีสมรรถภาพในการจัดการและบริหารมากน้อยเพียงใด   
๒) เห็นจุดสำคัญท่ีจะต้องปรับปรุงแก้ไขอย่างชัดเจน ท้ังวัตถุประสงค์ของแผนงาน   

ขั้นตอนการปฏิบัติ  ทรัพยากรท่ีต้องใช้ ช่วงเวลาท่ีจะต้องกระทำให้เสร็จ  ซึ่งจะทำให้แผนงานมีความ 
เหมาะสมต่อการนำไปปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

๓) ทำให้ทราบว่าจะต้องเปล่ียนแปลงโครงการอย่างไรบ้างให้เหมาะสม  ระดับการเปล่ียนแปลง 
มากน้อยแค่ไหน การเปล่ียนแปลงจะก่อให้เกิดผลกระทบอะไรบ้าง อาทิ เช่น การเปล่ียนแปลงวัตถุประสงค์
บางส่วน การเปล่ียนแนวทางการปฏิบัติ  หรือการเปล่ียนแปลงหน่วยงานท่ีรับผิดชอบการนำโครงการไปปฏิบัติ
เป็นต้น  

๔)  ทำให้ทราบว่ามาตรการหรือกิจกรรมท่ีใช้อยู่มีข้อบกพร่องอะไรบ้าง  ข้อบกพร้องดังกล่า 
เกิดจากสาเหตุอะไรเพื่อนำมาประมวลผลเพื่อแสวงหาแนวทางแก้ไขปรับปรุงมาตรการใหม่ให้เหมาะสมต่อ      
การนำไป ปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ยิ่งขึ้น 

๕) ทำให้ทราบว่าขั้นตอนใดบ้างท่ีมีปัญหาอุปสรรคและปัญหาอุปสรรคเหล่านั้นเกิดจากสาเหต 
อะไรเมื่อทราบข้อมูลท้ังหมดการประเมินผลจะเป็นเครื่องมือสำคัญในการปรับปรุงขั้นตอนการทำงานของแผนงา
ให้มี ความกระจ่างชัด  เพื่อขจัดปัญหาอุปสรรคท่ีเกิดขึ้นในแต่ละขั้นตอนให้หมดไป 

๖)  ทำให้ทราบว่าแผนงานท่ีนำไปปฏิบัติมีจุดแข็ง(stregths) และจุดอ่อน (weaknesses)   
อะไรบ้างและจุดอ่อนท่ีพบเกิดจากสาเหตุอะไรและจะแก้ไขได้อย่างไร เมื่อได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลครบถ้วนแล้ว 
ผลการวิเคราะห์จะนำไปสู่การพัฒนาแผนงานให้มีความเหมาะสม และมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  

        ๗) การนำโครงการไปปฏิบัติบรรลุวัตถุประสงค์เพียงใดมีปัญหาอุปสรรคท่ีจะต้องปรับปรุงแก้ไข 
โครงการหรือไม่   

 
 
 
 



19 
 

๘)  การประเมินจะช้ีให้เห็นว่าแนวความคิดริเริ่มใหม่ในการแก้ไขปัญหาของท้องถิ่นประสบ 
ความสำเร็จตามวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้เพียงใดมีปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานอย่างไรบ้างและปัญหา 
อุปสรรคเหล่านี้ได้ผลเพียงใด  และหรือจะต้องปรับปรุงในส่วนใดบ้าง 

๙)  การประเมินจะทำให้เกิดความกระจ่างชัดว่าโครงการใดท่ีนำไปปฏิบัติแล้วได้ผลดีสมควรจะ 
ขยายโครงการให้ครอบคลุมกว้างขวางยิ่งขึ้นหรือโครงการใดมีปัญหาอุปสรรคมากและไม่สอดคล้องกับการแก้ไข
ปัญหาของสังคมควรจะยุติโครงการเสียเพื่อลดความสูญเสียให้น้อยลงหรือในกรณีท่ีมีโครงการท่ีมีลักษณะแข่งขัน
กันการประเมินผลจะทำให้ทราบว่าโครงการใดมีประสิทธิภาพในการแก้ไขปัญหาขอสาธารณชนสมควรสนับสนุน
ให้ดำเนินการต่อไป ส่วนโครงการท่ีไม่ประสบความสำเร็จ หรือให้ผลตอบแทนน้อยกว่ามาก ก็ควรยกเลิกท้ิงเสีย      
  

  
  

  
   
  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

       ส่วนท่ี 2 
 

                 แผนยุทธศาสตร์ วิสัยทัศน์ พันธกิจ จุดมุ่งหมาย และแนวทางการพัฒนา 
องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 

วิสัยทัศน์(Vision) 
วิสัยทัศน์การพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ  

      “สร้างความเข้มแข็งให้ชุมชนอย่างท่ัวถึง พัฒนาการศึกษาและสาธารณสุข ดูแลผู้สูงอายุคนพิการ 
ให้มีคุณภาพชีวิตท่ีดี ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารงานอย่างโปร่งใส นำชุมชนก้าวสู่ไทยแลนด์ 4.0” 
 

พันธกิจ 
  ๑. พัฒนาระบบโครงสร้างพืน้ฐาน สาธารณูปการ สาธารณูปโภคให้ได้มาตรฐาน และครอบคลุม
พื้นท่ีเพื่อรองรับการขยายตัวของเมืองในอนาคต  
  ๒. พัฒนา ฟื้นฟู ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อมให้สอดคล้องกับชุมชนโดยการมีส่วนร่วมของทุก
ภาคส่วน 
  ๓. พัฒนาการจัดการศึกษา การกีฬา และสังคมเชิงบูรณาการเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตท่ีดี ชุมชน
เข้มแข็งสามารถพึ่งตนเองได้อย่างยั่งยืน  

๔. พัฒนาและส่งเสริมการอนุรักษ์ศิลปะ ประเพณี วัฒนธรรม ศาสนา และภูมิปัญญาท้องถิ่น  
๕. พัฒนาการบริหารจัดการตามหลักธรรมาภิบาลเพื่อการบริหารตามแบบบูรณาการ 
๖. พัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจเพื่อก้าวสู่ประชาคมอาเซียน 

 

จุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนา 
  ในการประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและซักซ้อมการติดตามการประเมินผล
การดำเนินงานตามดัชนีช้ีวัดความสำเร็จของโครงการในวันประชุมได้มีการร่วมกันกำหนดกรอบนโยบาย ทิศทาง  
และแนวทางการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยใช้กรอบนโยบายต่างๆ เป็นแนวทางในการดำเนินงาน ดังนี้ 

 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาม ี6 ยุทธศาสตร์ มีรายละเอียดดังนี้     
1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณูปโภค สาธารณูปการและโครงสร้างพื้นฐาน 
 1.1 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 1.2 แผนงานการเกษตร  
 1.3 แผนงานเคหะและชุมชน 
  

2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต   
 2.1 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน     
 2.2 แผนงานสาธารณสุข     
 2.3 แผนงานสังคมสงเคราะห์   
2.4 แผนงานงบกลาง 

 
3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจและการแก้ไขปัญหาความยากจน  

   3.1 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน  
 
 

 



21 
 

4.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านผังเมืองทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อม     
    4.1 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน   
   4.2 แผนงานสาธารณสุข    
    4.3 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา    
   4.4 แผนงานการเกษตร   
 
 

5.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและการกีฬา     
   5.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป   
    5.2 แผนงานการศึกษา 
     5.3 แผนงานศาสนาวัฒนธรรมและนันทนาการ   
   5.4 แผนงานการเกษตร  
         

6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองและการบริหารและการพัฒนาบุคลากรของท้องถ่ิน    
    6.1 แผนงานบริหารงานท่ัวไป      

     6.2 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน      
    6.3 แผนงานรักษาความสงบภายใน        
            6.4 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
 

คณะกรรมการพัฒนาท้องถ่ินองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลบั 
 1.นายสมเกียรติ อินทรดำ นายกอบต.บางพลับ  ประธานกรรมการ 
 2.นายภัทรพงษ์ จวนรุ่ง รองนายกอบต.บางพลับ  กรรมการ 
 3.นายผานุ บุญบำรุง รองนายกอบต.บางพลับ  กรรมการ   
          4.นางสาวณัฐพร สาลีผล ส.อบต. หมู่ท่ี 3 บ้านบางพลับ กรรมการ  
   ๕.นายสมชาย พึ่งเนตร์ ส.อบต.หมู่ท่ี 3 บ้านหนอง  กรรมการ  
 6.นายอุเทน อ่อนละม้าย ส.อบต. หมู่ท่ี 6 บ้านท่าอิฐ กรรมการ 
 ๗.นางสาวอรวรรณ์ นิลประดิษฐ ผอ.รพสต.โพธิ์รังนก  กรรมการ 

๘.นายจเร อนุสุวรรณ     ผู้ทรงคุณวุฒิ   
 ๙.นางแววตา เสือลายตลับ    ผู้ทรงคุณวุฒิ  
 10.นายแถว เอี่ยมสะอาด     ผู้ทรงคุณวุฒิ  
 11.นางบุปผา เขียวอุไร     ผู้ทรงคุณวุฒิ   

12.พัฒนาการอำเภอโพธิ์ทอง    ผู้แทนภาคราชการ   
13.เกษตรอำเภอโพธิ์ทอง     ผู้แทนภาคราชการ  
14.นางจิราภรณ์ สว่างแจ้ง    ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น หมู่ท่ี 3  
15.นางวาสนา สำลี     ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น หมู่ท่ี 4  
16.นางสาวเพ็ญนภา จิระปกรณ์ชัย   ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น หมู่ท่ี 3  
17.นางสาวราตรี นิมวรรณ์    ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น หมู่ท่ี 2  
18.นายพยุง  คุ้มสกุลณี     ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น หมู่ท่ี 3  

 19.นางวนัชพร ทองคำชู ปลัดอบต.   กรรมการและเลขานุการ  
20.นางมาลินี ทองนาค นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ รักษาราชการแทนหัวหน้าสำนักปลัด/  

ผู้ช่วยเลขานุการ 
   



22 
 

 คณะกรรมการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ   
 1.นายประเสริฐ แก้วภักดี  สมาชิกสภา หมู่ 2 บ้านโพธิ์รังนก     

2.นายสนธิ โพธิ์เต้ีย  สมาชิกสภา อบต. หมู่ 4 บ้านบางพลับ  
 3.นายชัยนรินทร์ ศรีสวัสด์ิ สมาชิกสภา อบต. หมู่ 1 บ้านบางกระแว่น  
 4.นายสมชาย ปั้นงาม  ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น หมู่ท่ี 4 บ้านบางพลับ   
 5.นายสมพงษ์ ระวงัถ้อย  ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น หมู่ท่ี 1 บ้านบางกระแว่น  
 6.นายสมควร ชูตระกูล  ผู้แทนหน่วยงาน โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลบางพลับ 
 7.นางแววตา เสือลายตลับ ผู้แทนหน่วยงาน ศูนย์การศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย   
                                                            อำเภอโพธ์ิทอง  

8.นางกานต์พิชชา แก้วต่าย ผู้อำนวยการกองคลัง องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 
 9.นางวนัชพร ทองคำชู  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ  
 10.นางสุนันทา เอี่ยมสะอาด ผู้ทรงคุณวุฒิ หมู่ท่ี 6 บ้านท่าอิฐ   
 11.นางละเอียด มีเสมอ  ผู้ทรงคุณวุฒิ หมู่ท่ี 6 บ้านท่าอิฐ  
  

คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทอ้งถ่ินองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 
 1.นางวนัชพร ทองคำชู       ปลัดอบต.   ประธานกรรมการ  
 2.นางสาวน้ำอ้อย บุญเลิศ    รองปลัดอบต.   กรรมการ  
 3.นางกานต์พิชชา แก้วต่าย   ผอ.กองคลัง   กรรมการ 
 4.นายธนะเดช เอี่ยมสำอางค์   นายช่างโยธาชำนาญงาน กรรมการ 

    รักษาราชการแทนผอ.กองช่าง  
 5.นายสำราญ  มาใบ          ตัวแทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ   

6.นางสำเนียง  สีเขียวสด     ตัวแทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ  
 7,นายวีระ  ถนอมศรี        ตัวแทนประชาคมท้องถิ่น กรรมการ  
 8.นางมาลินี ทองนาค         นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ กรรมการและเลขานุการ 

              รักษาราชการแทนหัวหน้าสำนักปลัด   
 9.นางจีรัชญ์ มุขโต     นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ ผู้ช่วยเลขานุการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

ส่วนท่ี 3  
สรุปผลการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น   

ไตรมาสที่ 1 (ระหว่างเดือน ตุลาคม - ธันวาคม 256๕) (รอบ 3 เดือน) 
  
               องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ อำเภอโพธิ์ทอง จังหวัดอ่างทอง ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) ตามกระบวนการท่ีบัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของประชาชน เช่น 
การจัดเวที ประชาคม การประชุมกรรมการชุมชน  เพื่อรับฟังปัญหาและความต้องการท่ีแท้จริงของประชาชนในพื้นท่ีนำมาจัดทำ
โครงการเพื่อพัฒนาพื้นท่ีเพื่อบรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อไป องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ ได้ประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่น(พ.ศ.2566-2570)โดยได้กำหนดโครงการท่ีจะดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2566-2570)โดยได้กำหนด
โครงการ/กิจกรรมท่ีจะดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.๒๕๖6-๒๕70) สำหรับปีเบิกจ่ายงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6  
ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.๒๕๖6-๒๕70) มีรายละเอียดดังนี้ 
  

การจัดทำเบิกจ่ายงบประมาณ 
ผู้บริหารอบต.บางพลับ ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติเบิกจ่ายงบประมาณ โดยมีโครงการท่ีบรรจุอยู่ในข้อบัญญัติเบิกจ่ายงบประมาณ            

จำนวน 97  โครงการ  สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์และดำเนินการเบิกจ่ายประจำปเีบิกจ่ายงบประมาณ พ.ศ.256๕ 
(๑)ไตรมาสที่ ๑ (ระหว่างเดือน ตุลาคม 2565 - ธันวาคม 2565) มีรายละเอียดดังนี ้
 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา โครงการ เบิกจ่ายงบประมาณ  
1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณูปโภค สาธารณูปการ และโครงสร้างพื้นฐาน - - 

2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต 3 1,570.700.00 

3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจและการแก้ไขปัญหาความยากจน - - 

4. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านผังเมือง ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม - - 

5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรมและการกีฬา 6 401,703.72 

6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหารและการพัฒนาบุคลากรของท้องถิ่น 3 3,843,942.00 

รวมทั้งสิ้น 12 5,816,345.72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ไตรมาสที่ 1 (ต.ค.-ธ.ค. 2565)รายงานการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 
ปีงบประมาณ 2566 



24 
 

ชื่อโครงการ ชื่อรายการงบประมาณ
ประจำป ี

งบประมาณ อยู่ระหว่างการ
ดำเนินงาน 

   ดำเนินการ 
      แล้ว 

คงเหลือ 

1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านสาธารณูปโภค สาธารณูปการ และโครงสร้างพื้นฐาน 

1. โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 
1 ต.โพธ์ิรังนก(บริเวณ
ถนนทางเข้าวัดฝาง)  

-โครงการก่อสร้างถนน
คอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 
1 ต.โพธ์ิรังนก(บริเวณ
ถนนทางเข้าวัดฝาง) 

307,000.00               -                            
  

307,000.00 

2. โครงการก่อสร้าง
ถนนคสล.หมู่ที่ 3 ต.โพธ์ิ
รังนก บริเวณบ้านนาง
เกศสิรี วงษ์ปาน ถึง
บริเวณบ้านนางประจวบ 
โสนอ่อน  

-โครงการก่อสร้างถนนค
สล.หมู่ที่ 3 ต.โพธ์ิรังนก 
บริเวณบ้านนางเกศสิรี 
วงษ์ปาน ถึงบ้านนาง
ประจวบ โสนอ่อน 

136,000.00  -                                                               
 0.00 

136,000.00 

3. โครงการปรับปรงุปู
ยางแอสฟัลท์ติกคอนกรีต 
หมู่ที่ 5 ต.บางพลับ 
บริเวณบ้านนางตานี เชื้อ
ผึ้ง ถึง บ้านนางชลอ 
เจริญใจ (จำนวน 1 
ช่วง)  

-โครงการปรบัปรุงปูยาง
แอสฟัลท์ติกคอนกรีต หมู่
ที ่5 ต.บางพลับ บริเวณ
บ้านนางตานี เชื้อผึ้ง ถึง 
บ้านนางชลอ เจริญใจ 
(จำนวน 1 ช่วง) 

259,000.00  -                                     
 --0.00 

259,000.00 

4. โครงการก่อสร้าง
สะพานเหล็กข้ามคลองส่ง
น้ำ หมู่ที่ 6 ต.บางพลับ
(บริเวณตรงข้ามบ้านนาย
สุชิน เชื้ออินทร์)  

-โครงการก่อสร้างสะพาน
เหล็กข้ามคลองสง่น้ำ หมู่
ที่ 6 ต.บางพลับ(บริเวณ
ตรงข้ามบ้านนายสุชิน 
เชื้ออินทร์) 

154,000.00   - 0.00 154,000.00 

5. โครงการปรับปรงุและ
ซ่อมแซมที่อยู่อาศัย
ผู้ด้อยโอกาสและผู้
ยากไร้  

-โครงการปรบัปรุงและ
ซ่อมแซมที่อยู่อาศัย
ผู้ด้อยโอกาส และผู้
ยากไร้ 

100,000.00             -               0.00 100,000.00 

6. โครงการก่อสร้างวาง
ท่อระบายน้ำคสล. หมู่ที่ 
2 ต.โพธ์ิรังนก (บริเวณ
หน้าบ้านนางรัตนา จันทร์
รัตนกุล)  

-โครงการก่อสร้างวางท่อ
ระบายน้ำคสล.หมู่ที่ 2 ต.
โพธ์ิรังนก (บริเวณหน้า
บ้านนางรัตนา จันทร์รัต
นกุล) 
  

182,000.00               - 182,000.00 

7. โครงการวางท่อ
ระบายน้ำ คสล.หมู่ที่ 2 
ต.โพธ์ิรังนก (บริเวณหน้า
บ้านนายชโลม ผิวผุด)  

-โครงการวางท่อระบาย
น้ำคสล.หมู่ที่ 2 ต.โพธ์ิรัง
นก (บริเวณหน้าบ้านนาย
ชโลม ผิวผุด) 

83,000.00               - 83,000.00 



25 
 

8. โครงการวางท่อ
ระบายน้ำคสล.หมู่ที่ 4 ต.
บางพลับ (ต่อจากจุดเดิม
บริเวณหน้าสำนักงาน
เกษตรอำเภอโพธ์ิทอง)  

-โครงการวางท่อระบาย
น้ำคสล.หมู่ที่ 4 ต.บาง
พลับ (ต่อจากจุดเดิม
บริเวณหน้าสำนักงาน
เกษตรอำเภอโพธ์ิทอง) 

284,700.00               - 284,700.00 

9. โครงการซ่อมแซม
ถนนคสล.และงานรื้อผิว
คอนกรีตเดิม หมู่ที่ 3 ต.
บางพลับ บริเวณบ้านนาง
สุนทรี เริงโพธ์ิ ถึง บ้าน
นางบัวลอย รักษาถ้อย
(ช่วงที่ 1 )  

-โครงการซ่อมแซมถนนค
สล.และงานรื้อผิว
คอนกรีตเดิม หมู่ที่ 3 ต.
บางพลับ บริเวณบ้านนาง
สุนทรี เริงโพธ์ิ ถึง บ้าน
นางบัวลอย รักษาถ้อย 
(ช่วงที่ 1) 

178,000.00               -                                                     
                 - 

                - 
                -0.00 

178,000.00 

2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิต 

10. โครงการจ่ายเบี้ยยัง
ชีพผู้สูงอายุ  

เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 8,260,000.00                 -            6,496,200.00 

11. โครงการจ่ายเบี้ยยัง
ชีพคนพิการ  

เบี้ยยังชีพความพิการ 1,853,000.00                 -            1,474,200.00 

12. โครงการจ่ายเบี้ยยัง
ชีพผู้ป่วยเอดส์  

เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 24,000.00                 -            21,000.00 

13. สมทบกองทุน
สวัสดิการชุมชนตำบล
บางพลับ  

ค่าใช้จ่ายเพ่ือสมทบ
กองทุนสวัสดิการชุมชน 
อบต.บางพลับ 

130,305.00                       - 130,305.00 

14. สบทบกองทุน
หลักประกันสุขภาพ
ท้องถ่ิน(สปสช.)  

ค่าใช้จ่ายเพ่ือสมทบ
กองทุนหลักประกัน
สุขภาพ (สปสช.) 

100,000.00 -            100,000.00 

15. โครงการสง่เสริม
ศักยภาพสภาเด็กและ
เยาวชนตำบลบางพลับ  

2. โครงการส่งเสริม
ศักยภาพสภาเด็กและ
เยาวชนตำบลบางพลับ 

20,000.00                 -            20,000.00 

16. โครงการศูนย์
ส่งเสริมคุณภาพชีวิต
โรงเรียนผู้สูงอายุ   

-โครงการสง่เสริม
คุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ 

30,000.00                 -            30,000.00 

17. โครงการป้องกัน
และควบคุม โรคพิษสุนัข
บ้า (ตามพระปณิธาน
ศาสตราจารย์ ดร.สมเด็จ
พระเจ้าลูกเธอเจ้าฟ้าจุฬา
ภรณวลัยลักษณ์ อัครราช

2. โครงการป้องกันและ
ควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า 

10,000.00                 -            10,000.00 



26 
 

กุมารี)  

18. โครงการป้องกัน
และแก้ไขปัญหาขาดสาร
ไอโอดีน  

8.โครงการป้องกันและ
แก้ไขปัญหาขาดสาร
ไอโอดีน 

10,000.00                 -            10,000.00 

19. โครงการป้องกัน
โรคติดต่อและโรคระบาด
ตามฤดูกาล  

7.โครงการป้องกัน
โรคติดต่อและโรคระบาด
ตามฤดูกาล 

10,000.00                 -            10,000.00 

20. โครงการป้องกัน
และควบคุมโรค
ไข้เลือดออก  

1. โครงการป้องกันและ
ควบคุมโรคไข้เลือดออก 

30,000.00                 -            30,000.00 

21. โครงการอุดหนุน
สำหรับการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข  

โครงการเงินอุดหนุน
สำหรับการดำเนินงาน
ตามแนวทางโครงการ
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

160,000.00                 -            160,000.00 

22. โครงการรณรงค์ล้าง
ส้วมพร้อมกันรับวัน
สงกรานต์  

3. โครงการรณรงค์ล้าง
ส้วมพร้อมกันวัน
สงกรานต์ 

5,000.00                 -            5,000.00 

23. โครงการอบรม
ทักษะชีวิตดีชีวีสดใส
ห่างไกลโรคเอดส์  

4.โครงการอบรมทักษะ
ชีวิตดีชีวีสดใส ห่างไกล
โรคเอดส ์

10,000.00                       - 10,000.00 

24. โครงการเย่ียมบ้านผู้
ยากไร้และผู้ด้อยโอกาส  

-โครงการเย่ียมบ้านผู้
ยากไร้และผู้ด้อยโอกาส 

10,000.00                       - 10,000.00 

3.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจและการแก้ไขปญัหาความยากจน 

25. โครงการสง่เสริม
และสนับสนุนอาชีพ
ต่างๆ  

- โครงการสนับสนุน 
กลุ่มอาชีพ 

10,000.00                       - 10,000.00 

26. โครงการสง่เสริม
สนับสนุนการพัฒนา
บทบาทสตรีเพ่ือก้าวสู่ยุค
ไทยแลนด์ 4.0  

- โครงการสง่เสริม
สนับสนุนการพัฒนา
บทบาทสตรีเพ่ือก้าวสู่ยุค
ไทยแลนด์ 4.0 

20,000.00                       - 20,000.00 

27. โครงการขับเคลื่อน
ปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง  

- โครงการขับเคลื่อน
ปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง 

20,000.00                       - 20,000.00 

4.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านผังเมืองทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอ้ม 



27 
 

28. โครงการลดโลกร้อน 
ใส่ใจสิง่แวดล้อม  

-โครงการลดโลกร้อน      
ใส่ใจสิง่แวดล้อม 

30,000.00                 -             

29. โครงการอัน
เน่ืองมาจากพระราชดำริ
และพระราชเสาวนีย์  

1.โครงการอัน
เน่ืองมาจากพระราชดำริ
และพระราชเสาวนีย์ 

10,000.00                       - 10,000.00 

30. โครงการกำจัด
ผักตบชวาและวัชพืชใน
แหล่งน้า  

5.โครงการกำจัด
ผักตบชวาและวัชพืชใน
แหล่งน้ำ 

10,000.00                       - 10,000.00 

31. โครงการขุดลอก
วัชพืช  

ค่าใช้จ่ายในการขุดลอก
วัชพืช 

30,000.00                       - 30,000.00 

5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา ศาสนา วฒันธรรมและการกีฬา 

32. โครงการจัดกิจกรรม
วันเฉลิมพระชนมพรรษา 
พระบาทสมเด็จพระ
ปรเมนทรรามาธิบดีศรีสิ
นทรมหาวชิราลงกรณ 
มหิศรภูมิพลราชวรางกรู 
กิติสิริสมบูรณ์อดุลยเดช 
สยามินทราธิเบศรราช
วโรดม บรมนาถบพิตร 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 
(รัชกาลที่ 10)และเฉลิม
พระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระ
เจ้าอยู่หัวเน่ืองในโอกาส
พระราชพิธีบรราชาภิเษก 
พุทธศักราช 2562  

1. ค่าใช้จ่ายโครงการจัด
กิจกรรมวันเฉลิมพระ
ชนมพรรษา
พระบาทสมเด็จพระ
ปรเมนทรรามาธิบดีศรีสิ
นทรมหาวชิราลงกรณ 
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 
(รัชกาลที่ 10) 

30,000.00                       - 30,000.00 

33. โครงการจัดกิจกรรม
วันเฉลิมสมเด็จพระนาง
เจ้าสิริกิต์ิ 
พระบรมราชินีนาถ พระ
บรมราชชนนีพันปีหลวง 
(วันแม่แห่งชาติ)  

3. ค่าใช้จ่ายโครงการจัด
กิจกรรมวันเฉลิมพรรษา
สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิต์ิ 
พระบรมราชินีนาถ พระ
บรมราชชนนีพันปีหลวง 
(วันแม่แห่งชาติ)  

20,000.00                       - 20,000.00 

34. โครงการจัดกิจกรรม
ถวายเป็นพระราชกุศลแด่
พระบาทสมเด็จพระบรม
ชนกาธิเบศร มหาภูมิ
พลอดุลยเดชมหาราช 
บรมนาถบพิตร(วันชาติ
และวันพ่อแห่งชาติ)  

5. ค่าใช้จ่ายโครงการจัด
กิจกรรมถวายเป็นพระ
ราชกุศลแด่
พระบาทสมเด็จพระบรม
ชนกาธิเบศร มหาภูมิ
พลอดุลยเดชมหาราช 
บรมนาถบพิตร (วันชาติ

10,000.00                       - 10,000.00 



28 
 

และวันพ่อแห่งชาติ)  

35. โครงการจัดกิจกรรม
วันเฉลิมพระชนมพรรษา
สมเด็จพระนางเจ้าสุทิดา 
พัชรสุธาพิมลลักษณ พระ
บรมราชินี  

2. ค่าใช้จ่ายโครงการจัด
กิจกรรมวันเฉลิมพระ
ชนมพรรษาสมเด็จพระ
นางเจ้าสุทิดา พัชรสุธา
พิมลลักษณ พระบรม
ราชินี 

30,000.00                       - 30,000.00 

36. โครงการจัดงานวัน
คล้ายวันสวรรคตของ
พระบาทสมเด็จพระบรม
ชนกาธิเบศร มหาภูมิ
พลอดุลยเดชมหาราช 
บรมนาถบพิตร และวัน
ปิยมหาราช  

4. ค่าใช้จ่ายในการจัด
งานวันคล้ายวันสวรรคต
ของพระบาทสมเด็จพระ
บรมชนกาธิเบศร มหาภูมิ
พลอดุลยเดชมหาราช 
บรมนาถบพิตร และวันปิ
ยะมหาราช 

20,000.00                            - 19,000.00 

37. โครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการบริหาร
สถานศึกษา  

1. โครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการบริหาร
สถานศึกษา 

928,750.00                            - 792,250.00 

38. โครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการจัด
การศึกษาศูนย์พัฒนาเด็ก
เล็กจัดสรรสำหรับเด็ก
ปฐมวัย 3-5 ปี  

1. โครงการสนับสนุน
ค่าใช้จ่ายการบริหาร
สถานศึกษา 

928,750.00                            - 792,250.00 

39. โครงการแสดง
นิทรรศการนักเรียนชั้น
ปฐมวัย  

4. โครงการแสดง
นิทรรศการของนักเรียน
ชั้นปฐมวัย 

15,000.00                            - 15,000.00 

40. โครงการค่าอาหาร
เสริม(นม)สำหรับนักเรียน
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กฯและ
นักเรียนในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลบาง
พลับ ต้ังแต่ปฐมวัย-ป.6 

วัสดุงานบ้านงานครัว 620,000.00                            - 586,796.28 

41. โครงการสนับสนุน
อาหารกลางวันโรงเรียน
ในสังกัด สพฐ.ในเขต
พ้ืนที่ความรับผิดชอบ
อบต.บางพลับ  

เงินอุดหนุนส่วนราชการ 487,000.00                            - 392,500.00 

42. โครงการประชุม
ผู้ปกครองของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก อบต.บางพลับ  

3. โครงการประชุม
ผู้ปกครองของศูนย์
พัฒนาเด็กเล็ก อบต.บาง

15,000.00                       - 15,000.00 



29 
 

พลับ 

43. โครงการจัดงานวัน
เด็กแห่งชาติ  

3.โครงการจัดงานวันเด็ก
แห่งชาติ 

40,000.00                 -            40,000.00 

44. โครงการสง่เสริมการ
เรียนรู้ภาษาอังกฤษ
(English Teach)  

5. โครงการส่งเสริมการ
เรียนรู้ภาษาอังกฤษ 
English Teacher 

15,000.00                       - 15,000.00 

45. โครงการแข่งขันกีฬา
ชุมชนคนท้องถ่ิน ท้องที่
สัมพันธ์  

-โครงการแข่งขันกีฬา
ชุมชนคนท้องถ่ิน ท้องที่
สัมพันธ์  

30,000.00                 -            
 

46. โครงการจัดงานสืบ
สานประเพณีวัน
สงกรานต์  

1.โครงการจัดงานสืบ
สานประเพณีวัน
สงกรานต์ 

30,000.00                       - 30,000.00 

47. โครงการจัดงานสืบ
สานประเพณีวันลอย
กระทง  

3.โครงการจัดงานสืบ
สานประเพณีวันลอย
กระทง 

10,000.00                 -            10,000.00 

48. โครงการจัดงานสืบ
สานประเพณีวัน
เข้าพรรษา  

2.โครงการจัดงานสืบ
สานประเพณีวัน
เข้าพรรษา 

30,000.00                       - 30,000.00 

49. โครงการอนุรักษ์
ประเพณีกลองยาว  

4.โครงการจัดงานสืบ
สานภูมิปัญญากลองยาว 

10,000.00                       - 10,000.00 

50. จัดซื้อปั๊มน้ำ
อัตโนมัติ ขนาด 350 W. 
(กองการศึกษาฯ)  

1. ค่าจัดซื้อปั๊มน้ำ
อัตโนมัติ 

10,000.00                       - 10,000.00 

51. จัดซื้อโต๊ะพร้อม
เก้าอี้ (กองการศึกษาฯ)  

จัดซื้อโต๊ะพร้อมเก้าอ้ี 13,000.00                       - 13,000.00 

52. โครงการหนูน้อย
ปลอดภัยใส่ใจสวมหมวก
นิรภัย  

6. โครงการหนูน้อย
ปลอดภัยใส่ใจสวมหมวก
นิรภัย 

15,000.00                       - 15,000.00 

6.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการเมืองการบริหารและการพัฒนาบุคลากรของท้องถ่ิน 

53. โครงการจัดการ
เลือกต้ังขององค์การ
บริหารส่วนตำบลบาง
พลับ  

8. ค่าใช้จ่ายในการ
เลือกต้ัง 

30,000.00                 -            30,000.00 

54. โครงการจัดทำแผน
ที่ภาษีและทะเบียน

2. ค่าใช้จ่ายในโครงการ
จัดทำแผนที่ภาษีและ

20,000.00                       - 20,000.00 



30 
 

ทรัพย์สิน  ทะเบียนทรัพย์สิน 

55. โครงการสนับสนุน
ศูนย์ปฏิบัติการร่วมใน
การช่วยเหลือประชาชน
ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินในเขตพ้ืนที่อำเภอ
โพธ์ิทอง  

1. โครงการสนับสนุน
ศูนย์ปฏิบัติการร่วมใน
การช่วยเหลือประชาชน
ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน 

15,000.00                            - 0.00 

56. โครงการช่วยเหลือผู้
ประสบปัญหาสาธารณ
ภัยที่เกิดข้ึนโดยไม่ได้
คาดหวังหรือเหตุฉุกเฉิน 
(เงินสำรองจ่าย)  

เงินสำรองจ่าย 3,864,365.00                            - 35,288.00 

57. โครงการป้องกัน
อุบัติเหตุทางท้องถนน
(ช่วงเทศกาลสำคัญและ
ตามนโยบายของรัฐ)  

2. ค่าใช้จ่ายโครงการ
ป้องกันอุุบัติเหตุทาง 
ท้องถนน 

50,000.00                 -            50,000.00 

58. โครงการฝึกอบรม
อาสาสมัครป้องกันภัย
ฝ่ายพลเรือน  

1. ค่าใช้จ่ายโครงการ
ฝึกอบรมอาสาสมคัร
ป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน  

20,000.00                            - 20,000.00 

59. โครงการฝึกอบรม
รณรงค์การป้องกัน
อุบัติเหตุทางท้องถนน
สวมหมวกนิรภัย  

3.โครงการฝึกอบรม
รณรงค์การป้องกัน
อุบัติเหตุทางท้องถนน
สวมหมวกนิรภัย 

20,000.00                            - 20,000.00 

60. โครงการฝึกอบรม
ชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัย
พิบัติประจำองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ิน  

4. โครงการฝึกอบรม
ทบทวนชุดปฏิบัติการจิต
อาสาภัยพิบัติประจำ
องค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ิน 

15,000.00                            - 15,000.00 

61. โครงการอบต.สัญจร
พบประชาชน  

- โครงการ อบต.สัญจร
พบประชาชน 

50,000.00                            - 50,000.00 

62. โครงการเสริมสร้าง
ความรู้เก่ียวกับ
ประชาธิปไตยและการมี
ส่วนร่วมของประชาชน  

- โครงการเสริมสร้าง
ความรู้เก่ียวกับ
ประชาธิปไตยและการมี
ส่วนร่วมของประชาชน 

20,000.00                            - 20,000.00 

63. โครงการป้องกัน
และแก้ไขปัญหายาเสพ
ติด  

- โครงการป้องกันและ
แก้ไขปัญหายาเสพติด 

20,000.00                            - 20,000.00 



31 
 

64. โครงการฝึกอบรมให้
ความรู้คุณธรรม 
จริยธรรม เพ่ือพัฒนา
คุณภาพชีวิตของคณะ
ผู้บริหารและพนักงาน
ส่วนตำบล  

- โครงการฝึกอบรมให้
ความรู้ คุณธรรม 
จริยธรรม เพ่ือพัฒนา
คุณภาพชีวิต 

20,000.00                            - 20,000.00 

65. โครงการปกป้อง
สถาบัน และสร้าง
จิตสำนึกความรัก ความ
สามัคคีของคนในชาติ  

- โครงการปกป้อง
สถาบัน และสร้าง
จิตสำนึกความรัก ความ
สามัคคีของคนในชาติ 

20,000.00                            - 20,000.00 

66. จัดซื้อโต๊ะทำงาน
แบบเหล็ก จำนวน 1 ตัว 
(สำนักปลัด)  

ค่าจัดซื้อโต๊ะทำงานแบบ
เหล็ก 

7,000.00                            - 7,000.00 

67. จัดซื้อโต๊ะทำงาน
แบบเหล็ก(กองคลัง)  

ค่าจัดซื้อโต๊ะทำงานแบบ
เหล็ก 

7,000.00                            - 7,000.00 

68. จัดซื้อเก้าอี้
สำนักงาน จำนวน 2 ตัว
(สำนักปลัด)  

ค่าจัดซื้อเก้าอ้ีสำนักงาน 3,500.00                            - 3,500.00 

69. จัดซื้อเก้าอี้
สำนักงาน จำนวน 2 ตัว
(กองคลัง)  

ค่าจัดซื้อเก้าอ้ีสำนักงาน 3,500.00                            - 3,500.00 

70. จัดซื้อ(สำนักปลัด) 
เครื่องปรับอากาศแบบ
แขวน (ระบบ Inverter) 
ขนาด 36,000 BTU 
จำนวน 4 เครื่อง  

ค่าจัดซื้อ
เครื่องปรับอากาศ 

214,400.00                            - 214,400.00 

71. จัดซื้อ
เครื่องพิมพ์Multifuntion 
แบบฉีดหมึกพร้อมติดต้ัง
ถังหมึกพิมพ์ (Ink Tank 
Printer) (สำนักปลัด)  

ค่าจัดซื้อเครื่องพิมพ์ 7,500.00                            - 7,500.00 

72. จัดซื้อคอมพิวเตอร์
โน้ตบุ๊ก พร้อมจัดซื้อชุด
โปรแกรม
ระบบปฏิบัติการสำหรับ
เครื่องคอมพิวเตอร์
โน้ตบุ๊ก (สำนักปลัด)  

ค่าจัดซื้อคอมพิวเตอร์
โน้ตบุ๊ก 

22,000.00                 -            22,000.00 

73. โครงการอุดหนุน 1.โครงการอุดหนุนการ 18,000.00                            - 9,000.00 



32 
 

การจัดงานรัฐพิธีอำเภอ
โพธ์ิทอง  

จัดงานรัฐพิธีอำเภอโพธ์ิ
ทอง 

74. จัดซื้อเครื่องตัดหญ้า
แบบข้อแข็ง (จำนวน 2 
เครื่อง) กองสาธารณสุข 
 
  

จัดซื้อเครื่องตัดหญ้า 19,000.00                            - 19,000.00 

75. จัดซื้อโต๊ะทำงาน
แบบเหล็ก (จำนวน 1 
ตัว) สำนักปลัด  

ค่าจัดซื้อโต๊ะทำงานแบบ
เหล็ก 

7,000.00                            - 7,000.00 

76. จัดซื้อเก้าอี้
สำนักงาน (จำนวน 1 
ตัว) สำนักปลัด  

ค่าจัดซื้อเก้าอ้ีสำนักงาน 3,500.00                            - 3,500.00 

77. อุดหนุนโครงการ
แข่งขันกีฬาชุมชนคน
ท้องถ่ิน ท้องที่สัมพันธ์  

อุดหนุนโครงการแข่งขัน
กีฬาชุมชนคนท้องถ่ิน
ท้องที่สัมพันธ์  

40,000.00                            - 
 

 

© 2018. e-plan.dla.go.th All Rights Reserved. Web : eplan-app09, IP : 125.26.153.255, 
Session : 73073AF2DE6460EB80DA03345C7829EC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม  
ขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ 

ไตรมาสท่ี 1 (ระหว่างเดือน ตุลาคม – ธันวาคม 256๕)  
   ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖6   

                                 
  ผลกระทบนำไปสู่อนาคต   



33 
 

 1.การพัฒนาท้องถิ่นมีความล่าช้าในการดำเนินงานของบประมาณขององค์กรปกครองส่วนต้องผ่านกระบวนการ 
       หลายขั้นตอนและสลับสับซ้อน ทำให้การแก้ไขปัญหาของประชาชนไม่ได้รับประโยชน์สูงสุดท่ีแท้จริง 
 2.ประชาชนอาจเกิดความเบื่อหน่ายกับกระบวนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นท่ีมีความยุ่งยากมากข้ึน   
 3.ปัญหาไม่ได้รับการแก้ไขอย่างตรงจุดเพราะข้อจำกัดของระเบียบข้อกฎหมายท่ีกำหนดไว้อาจทำไม่ได้ทุกเรื่อง  
 4.การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นควรพิจารณาสถานะการคลังในการพิจารณาโครงการท่ีจะบรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น  
 5.การต้ังงบประมาณให้เพียงพอและเหมาะสมกับภารกิจแต่ละด้านท่ีจะต้องดำเนินการแต่ละเดือนซึ่งจะช่วยลดปัญหา 
       ในการโอนเพิ่ม โอนลด โอนต้ังจ่ายรายการใหม่ อาจทำให้ไม่คล่องตัวทางการเงินได้ 
      
    ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน 

      1.จำนวนงบประมาณไม่เพียงพอในการดำเนนิงานด้านโครงสร้างพืน้ฐาน เนื่องจากบางโครงการต้องใช้เงิน     
         งบประมาณจำนวนมากในการดำเนินโครงการ                                                                                                               
      ๒.ปัญหาท่ีเกิดจากภัยธรรมชาติท่ีไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้การดำเนินการบางโครงการเป็นไปด้วยความล่าช้า                                               
      3.โครงการท่ีบรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่นมีบางโครงการถูกกำจัดงบประมาณการดำเนินการและปัญหาพื้นท่ียัง    
         ไม่พร้อม  
 
     ข้อเสนอแนะ 

             เพื่อให้การดำเนินโครงการขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับบรรลุวัตถุประสงค์ท่ีต้ังไว้ใน
แผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2561-2565)ผู้บริหารได้เร่งรัดการดำเนินโครงการให้บรรลุวัตถุประสงค์ท่ีกำหนดไว้
ในแผนพัฒนาและงบประมาณมีอย่างจำกัด จึงไม่สามารถดำเนินโครงการได้ทุกโครงการ ประชาชนไม่พึงพอใจ
ในการดำเนินงานเพราะไม่สามารถแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนได้ตามความต้องการสูงสุดของประชาชนจึง
จำเป็นต้องของบประมาณจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นและองค์การบริหารส่วนจังหวัดอ่างทอง
(อบจ.)ซึ่งเป็นโครงการท่ีเกินศักยภาพขององค์การบริหารส่วนตำบลต้องประสานกับหน่วยงานอื่นท่ีเกี่ยวข้อง
เพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณต่อไป 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

(รูปภาพโครงการ/กิจกรรม) 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

  

 
  
 

โครงการจัดกิจกรรมถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร
มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร(วันชาติและวันพ่อแห่งชาติ) 



35 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

กิจกรรม“จิตอาสาบำเพ็ญสาธารณประโยชน์ทำความสะอาดและปรับปรุงภูมิทัศน์
บริเวณวัดขุนอินทประมูล” 

พิธีทำบุญและฟังเทศน์บทพระธรรมเทศนาเฉลิมบารมีใน “อุภินนมัตถจรกถา” เฉลิมพระบารมีสมเด็จพระ
นางเจ้าสิริกิต์ิ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวงและถวายเป็นพระราชกุศลแด่สมเด็จพระเจ้า
ลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา 



36 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

   จัดกิจกรรม Kick Off ตาม โครงการถังขยะเปียก ลดโลกร้อน 

   กิจกรรม (Big Cleaning Day) เพื่อเฉลิมพระเกียรติฯ เน่ืองในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ พระบาทสมเด็จพระ
บรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมราชบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2565         



37 
 

 
 

ในการดำเนินงานตามแผนการดำเนินงานดังกล่าวข้างต้นนั้น  จะไม่สามารถประสบผลสัมฤทธิ์ได้เลย หากไม่ได้รับ
ความร่วมมือท่ีดีจากทุกๆ ฝ่าย ไม่ว่าจะเป็นจากท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ ข้าราชการและ
พนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ ตลอดจนส่วนราชการท่ีเกี่ยวข้องและประชาชนในพื้นท่ีตำบล
บางพลับทุกท่าน เนื่องจากการพัฒนาท้องถิ่นให้เจริญก้าวหน้าจะต้องอาศัยความเป็นน้ำหนึ่ง ใจเดียวกันจึงจะ
สามารถขับเคล่ือนการพัฒนาให้ไปสู่เป้าหมายท่ีเราปรารถนามุ่งมั่นในการทำงานโดยยึดวิสัยทัศน์การพัฒนาขององค์การ
บริหารส่วนตำบลบางพลับ  เพื่อความเจริญก้าวหน้าของตำบลบางพลับและเพื่อคุณภาพชีวิตท่ีดีขึ้นของพี่น้องประชาชน
ชาวตำบลบางพลับต่อไป 

 

                      

                                      นางวนัชพร  ทองคำชู 
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ  ปฏิบัติหน้าท่ี 

                          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ  
 
 
 

      การประเมิน/ติดตามตนเอง 
 

แบบที่ 1  เป็นแบบประเมินตนเองในการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                                   
 โดยจะทำการประเมินและรายงานทุกๆ ครั้งหลังจากท่ีองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้ประกาศใช้แผนยุทธศาสตร์แล้ว  



38 
 

ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน : องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลับ อำเภอโพธิ์ทอง จังหวัดอ่างทอง 
 

ประเด็นการประเมิน 
มี 

การดำเนินงาน 
ไม่มี 

การดำเนินงาน 
ส่วนที่ 1  คณะกรรมการพัฒนาท้องถ่ิน    

1.    มีการจัดต้ังคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น    

2.    มีการจัดประชุมคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น    

3.    มีการจัดประชุมอย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ    

4.    มีการจัดต้ังคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น    

5.    มีการจัดประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น    

6.    มีคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณา  
       ร่างแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา  

  

ส่วนที่ 2  การจัดทำแผนการพัฒนาท้องถ่ิน    

7.    มีการรวบรวมข้อมูลและปัญหาสำคัญของท้องถิ่นมาจัดทำฐานข้อมูล    

8.    มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดทำแผน    

9.    มีการวิเคราะห์ศักยภาพของท้องถิ่น(SWOT)เพื่อประเมินสถานภาพ 
       การพัฒนาท้องถิ่น  

  

10.  มีการกำหนดวิสัยทัศน์และภารกิจหลักการพัฒนาท้องถิ่นที่สอดคล้อง 
       กับศักยภาพของท้องถิ่น 

  

11.  มีการกำหนดวิสัยทัศน์และภารกิจหลักการพัฒนาท้องถิ่นที่สอดคล้อง 
       กับยุทธศาสตร์จังหวัด 

  

12.  มีการกำหนดจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนาท่ียั่งยืน   

13.  มีการกำหนดเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น   

14.  มีการกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาและแนวทางการพัฒนา   

15.  มีการกำหนดยุทธศาสตร์ท่ีสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของจังหวัด   

16.  มีการอนุมัติและประกาศใช้แผนยุทธศาสตร์การพัฒนา   

17.  มีการจัดทำบัญชีกลุ่มโครงการในแผนยุทธศาสตร์   

18.  มีการกำหนดรูปแบบการติดตามประเมินผลแผนยุทธศาสตร์   
 

 
 
 



39 
 

โครงการ/แผนงาน/กิจกรรม การเบิกจ่าย 
จำนวนเงิน 

ดำเนินการแล้ว อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

งบประมาณ 

 

(โอนตั้งรายการใหม่) 
ประจำปีงบประมาณ 2566 

 

1.โครงการแข่งขันกีฬาชุมชนคนท้องถิ่นท้องที่สัมพันธ์  - -  - 40,000.00 
2.โครงการลดขยะ ลดโลกร้อน ใส่ใจสิ่งแวดล้อม - -  - 30,000.00 
3.อุดหนุนโครงการแข่งขันกีฬาชุมชนคนท้องถิ่นท้องที่สัมพันธ์ - -  - 40,000.00 
      

      

      

      

                                 รวม - - 3  110,000.00 

 
 
 



40 
 

โครงการ/แผนงาน/กิจกรรม การเบิกจ่าย 
จำนวนเงิน 

ดำเนินการ
แล้ว 

อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้ดำเนินการ หมายเหตุ      
(งบประมาณที่ได้รับ) 

(เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ) 
ประจำปีงบประมาณ 2566 

 

1.โครงการก่อสร้างปรับปรุง-ซ่อมแซมปูยางแอสฟัลท์ติกคอนกรีต
หมู่ที่ 1 ต.โพธิ์รังนก ขนาดกว้างเฉล่ีย 5 เมตร ยาว 1,130 เมตร
หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 5,650 ตารางเมตร  
 

- -  - 1,948,900.00         

2.โครงการก่อสร้างปรับปรุง-ซ่อมแซมปูยางแอสฟัลท์ติกคอนกรีต 
หมู่ 3 ต.โพธิ์รังนก จำนวน 3 ช่วง ระยะทางดำเนินการ 2,225 
เมตร หรือพื้นที่ไม่น้อยกว่า 8,602.50 ตารางเมตร  

 

- -  - 2,967,300.00 

3.โครงการปรับปรุงซ่อมแซมระบบประปาหมู่บ้านแบบบาดาล
ขนาดใหญ่ หมู่ 2 ต.โพธิ์รังนก 
  

- -  - 1,154,900.00         

4.โครงการปรับปรุงซ่อมแซมระบบประปาหมู่บ้านแบบบาดาล
ขนาดใหญ่ หมู่ 3 ต.โพธิ์รังนก 
 

- -  - 1,480,400.00         

                                 รวม - - 4 - 7,551,500.00 

 



41 
 

 

 

  

 

 


